



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Educação

ATO DE DISPENSA Nº 776/2025

OBJETO

Aquisição de Material Esportivos para atender as demandas das diversas modalidades esportivas, inseridas nos Jogos Escolares da Bahia – JEB 2025 – Etapa Territorial, realizado pelo Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

Destinação de Recurso

1.540.0.107.000000.00.00.00

Unidade Gestora

0085

Ação

12.368.422.6598

EMPRESA CONSULTADA

Razão Social	Descrição do Material	Quantidade	Unitário	Total
a) Lindiara Palmito Nascimento.	BOLA , de futebol de salão, oficial. (78.10.21.00002954-8).	04 UND	R\$ 137,00	R\$ 548,00
	BOLA , de handebol, masculino, oficial. (78.10.11.00000036-1).	04 UND	R\$ 97,00	R\$ 388,00
	BOLA , de handebol, feminina, oficial. (78.10.00.00006120-4).	04 UND	R\$ 97,00	R\$ 388,00
	BOLA , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00138788-0).	04 UND	R\$ 137,00	R\$ 548,00
	BOLA , de basquete, oficial. (78.10.00.00071446-1).	04 UND	R\$ 137,00	R\$ 548,00
	BOLA , de voleibol, oficial. (78.10.00.00138866-5).	04 UND	R\$ 137,00	R\$ 548,00
	BOMBA , de ar para enchimento de bola, em metal. (78.10.00.00020350-5).	04 UND	R\$ 60,00	R\$ 240,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor azul, tamanho G. (78.10.00.00048336-2).	100 UND	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor verde, tamanho G. (78.10.00.00094961-2).	100 UND	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
	CONJUNTO , de uniformes para basquete bol - (P/M/G/GG). (78.10.00.00180981-4).	02 CJ	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
	CONJUNTO , uniformes, futebol de campo - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181039-1).	02 CJ	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00

	CONJUNTO , uniformes, futebol de salão - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181040-5).	02 CJ	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
	CONJUNTO , uniformes, voleibol masculino - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181041-3).	02 CJ	R\$ 450,00	R\$ 900,00
	REDE para esporte, oficial, de futebol de salão. (78.10.11.00000046-9).	02 UND	R\$ 235,00	R\$ 470,00
	REDE , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00090193-8)	02 PR	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
	REDE para esporte, oficial, de voleibol. (78.10.00.00035025-7).	02 UND	R\$ 338,00	R\$ 676,00
	CRONOMETRO , digital. (78.10.00.00033142-2).	10 UND	R\$ 93,00	R\$ 930,00
	APITO , profissional, a prova de ferrugem, de ampla sonoridade. (78.10.20.00013862-2).	10 UND	R\$ 47,00	R\$ 470,00
	CARTÃO , para arbitro, um na cor amarela e outro vermelha. (78.10.00.00043596-1).	10 UND	R\$ 18,00	R\$ 180,00
	BRINQUEDO , Jogo de xadrez oficial, estojo em M.D.F, peças de plástico. (78.20.00.00128262-0).	04 UND	R\$ 219,00	R\$ 876,00
	TOTAL GERAL			R\$ 17.510,00
b) Lambertiny Serviços e Comércio Ltda.	BOLA , de futebol de salão, oficial. (78.10.21.00002954-8).	04 UND	R\$ 143,00	R\$ 572,00
	BOLA , de handebol, masculino, oficial. (78.10.11.00000036-1).	04 UND	R\$ 101,00	R\$ 404,00
	BOLA , de handebol, feminina, oficial. (78.10.00.00006120-4).	04 UND	R\$ 101,00	R\$ 404,00
	BOLA , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00138788-0).	04 UND	R\$ 143,00	R\$ 572,00
	BOLA , de basquete, oficial. (78.10.00.00071446-1).	04 UND	R\$ 143,00	R\$ 572,00
	BOLA , de voleibol, oficial. (78.10.00.00138866-5).	04 UND	R\$ 143,00	R\$ 572,00
	BOMBA , de ar para enchimento de bola, em metal. (78.10.00.00020350-5).	04 UND	R\$ 62,00	R\$ 248,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor azul, tamanho G. (78.10.00.00048336-2).	100 UND	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor verde, tamanho G. (78.10.00.00094961-2).	100 UND	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00

	CONJUNTO , de uniformes para basquete bol - (P/M/G/GG). (78.10.00.00180981-4).	02 CJ	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00
	CONJUNTO , uniformes, futebol de campo - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181039-1).	02 CJ	R\$ 890,00	R\$ 1.780,00
	CONJUNTO , uniformes, futebol de salão - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181040-5).	02 CJ	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
	CONJUNTO , uniformes, voleibol masculino - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181041-3).	02 CJ	R\$ 490,00	R\$ 980,00
	REDE para esporte, oficial, de futebol de salão. (78.10.11.00000046-9).	02 UND	R\$ 250,00	R\$ 500,00
	REDE , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00090193-8)	02 PR	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
	REDE para esporte, oficial, de voleibol. (78.10.00.00035025-7).	02 UND	R\$ 345,00	R\$ 690,00
	CRONOMETRO , digital. (78.10.00.00033142-2).	10 UND	R\$ 95,00	R\$ 950,00
	APITO , profissional, a prova de ferrugem, de ampla sonoridade. (78.10.20.00013862-2).	10 UND	R\$ 49,00	R\$ 490,00
	CARTÃO , para arbitro, um na cor amarela e outro vermelha. (78.10.00.00043596-1).	10 UND	R\$ 19,00	R\$ 190,00
	BRINQUEDO , Jogo de xadrez oficial, estojo em M.D.F, peças de plástico. (78.20.00.00128262-0).	04 UND	R\$ 222,00	R\$ 888,00
				R\$ 18.332,00
c) Gold Santos Comércio e Serviços Ltda.	BOLA , de futebol de salão, oficial. (78.10.21.00002954-8).	04 UND	R\$ 145,00	R\$ 580,00
	BOLA , de handebol, masculino, oficial. (78.10.11.00000036-1).	04 UND	R\$ 103,00	R\$ 412,00
	BOLA , de handebol, feminina, oficial. (78.10.00.00006120-4).	04 UND	R\$ 103,00	R\$ 412,00
	BOLA , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00138788-0).	04 UND	R\$ 145,00	R\$ 580,00
	BOLA , de basquete, oficial. (78.10.00.00071446-1).	04 UND	R\$ 145,00	R\$ 580,00
	BOLA , de voleibol, oficial. (78.10.00.00138866-5).	04 UND	R\$ 145,00	R\$ 580,00
	BOMBA , de ar para enchimento de bola, em metal. (78.10.00.00020350-5).	04 UND	R\$ 64,00	R\$ 256,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor azul, tamanho G. (78.10.00.00048336-2).	100 UND	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
	COLETE , para pratica de esporte, cor verde, tamanho G. (78.10.00.00094961-2).	100 UND	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00

CONJUNTO , de uniformes para basquete bol - (P/M/G/GG). (78.10.00.00180981-4).	02 CJ	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00
CONJUNTO , uniformes, futebol de campo - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181039-1).	02 CJ	R\$ 910,00	R\$ 1.820,00
CONJUNTO , uniformes, futebol de salão - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181040-5).	02 CJ	R\$ 705,00	R\$ 1.410,00
CONJUNTO , uniformes, voleibol masculino - (P/M/G/GG). (78.10.00.00181041-3).	02 CJ	R\$ 492,00	R\$ 984,00
REDE para esporte, oficial, de futebol de salão. (78.10.11.00000046-9).	02 UND	R\$ 255,00	R\$ 510,00
REDE , de futebol de campo, oficial. (78.10.00.00090193-8)	02 PR	R\$ 705,00	R\$ 1.410,00
REDE para esporte, oficial, de voleibol. (78.10.00.00035025-7).	02 UND	R\$ 360,00	R\$ 720,00
CRONOMETRO , digital. (78.10.00.00033142-2).	10 UND	R\$ 99,00	R\$ 990,00
APITO , profissional, a prova de ferrugem, de ampla sonoridade. (78.10.20.00013862-2).	10 UND	R\$ 51,00	R\$ 510,00
CARTÃO , para arbitro, um na cor amarela e outro vermelha. (78.10.00.00043596-1).	10 UND	R\$ 19,80	R\$ 198,00
BRINQUEDO , Jogo de xadrez oficial, estojo em M.D.F, peças de plástico. (78.20.00.00128262-0).	04 UND	R\$ 230,00	R\$ 920,00
TOTAL GERAL			R\$ 18.792,00

EMPRESA ESCOLHIDA**Razão Social**

Lindiara Palmito Nascimento

Aquisição de Material Esportivos para atender as demandas das diversas modalidades esportivas, inseridas nos Jogos Escolares da Bahia – JEB 2025 – Etapa Territorial, realizado pelo Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA.

Preço

R\$ 17.510,00 (Dezessete mil e quinhentos e dez reais).

Endereço

Rua Coronel João Borges, 197A – Centro – CEP: 45.225-000 – Jitaúna/BA.

CNPJ: 33.073.949/0001-70**Justificativa**

A aquisição se faz necessária a fim de atender as demandas do Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA. O critério de escolha da empresa se deu pela apresentação do menor valor e a mesma ser atuante no Ramo de Atividade e ofertar o menor preço condizente com o praticado no mercado. Ainda sim se justifica pela necessidade de estimular o alunado a participar das atividades esportivas que acontecem todo ano em nosso Território de Identidade – Rio das Contas.

Silvana Pereira Santos
Ordenadora de Despesa
Diretora Territorial de Educação - NTE 22
Jequié/BA



Documento assinado eletronicamente por **Danilo Santos Souza, Apoio Administrativo II**, em 29/09/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



Documento assinado eletronicamente por **Silvana Pereira Santos, Diretor (a)**, em 29/09/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00123919579** e o código CRC **029D5972**.

Referência: Processo nº 011.7649.2025.0082694-19

SEI nº 00123919579

RESUMO DO ATO DE DISPENSA Nº 776/2025

PROCESSO: Nº 011.7649.2025.0082694-19. **PARTES:** Secretaria da Educação do Estado da Bahia e a Lindiara Palmito Nascimento. **OBJETO:** Aquisição de Material Esportivo para atender as demandas das diversas modalidades esportivas, inseridas nos Jogos Escolares da Bahia – JEB 2025 – Etapa Territorial, realizado pelo Núcleo Territorial de Educação – NTE 22 – Jequié/BA. **VALOR GLOBAL:** R\$ 17.510,00 (Dezessete mil e quinhentos e dez reais). **BASE LEGAL:** Art 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. **DESTINAÇÃO DE RECURSO:** 1.540.0.107.000000.00.00.00. **ASSINATURA:** 29/09/2025. Silvana Pereira Santos – Diretora Territorial de Educação/Ordenadora de Despesas.